DECRETO EXECUTIVO Nº 3684,
DE 13
DE JUNHO DE 2024.

	Abre crédito adicional suplementar

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais e nos termos de que dispõe a Lei Municipal nº 2.397 de 18 de dezembro de 2023.
DECRETA

Art.1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 81.000,00, conforme quadro a seguir, destinado à suplementação das seguintes dotações orçamentárias:

	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Valor

	SECRETARIA DA SAÚDE

	05.02.10.301.0002.2.006 - Manter as Atividades da Secretaria de Saúde
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$ 3.000,00

	05.02.10.301.0017.2.065 - Proporcionar Atendimento Médico e Ambulatorial a População
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 40.000,00

	05.02.10.301.0017.2.077 - Distribuir insumos hospitalares para uso domiciliar à População
	3.3.93.32.00.00.00
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	R$ 16.000,00

	05.02.10.302.0017.2.069 - Proporcionar Atendimento Especializado à População
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 15.000,00

	05.02.10.305.0017.2.076 - Realizar Ações de Vigilância Sanitária, Ambiental e Epidemiologia
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 6.000,00

	SECRETARIA OBRAS E VIACAO

	07.01.04.122.0002.2.012 - Manter e Conservar o Prédio da Secretaria de Obras e Viação.
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$ 1.000,00

Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do crédito suplementar autorizado no art. 1º:
	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Valor

	SECRETARIA DA SAÚDE

	05.02.10.301.0002.2.006 - Manter as Atividades da Secretaria de Saúde
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 1.000,00

	05.02.10.301.0002.2.006 - Manter as Atividades da Secretaria de Saúde
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	R$ 5.000,00

	05.02.10.301.0017.0.004 - Proporcionar Atendimento Móvel de Urgência
	3.3.40.41.00.00.00
	CONTRIBUIÇÕES
	R$ 1.000,00

	05.02.10.304.0017.2.076 - Realizar Ações de Vigilância Sanitária, Ambiental e Epidemiologia
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 2.000,00

	SECRETARIA OBRAS E VIACAO

	07.01.04.122.0002.2.012 - Manter e Conservar o Prédio da Secretaria de Obras e Viação.
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$ 1.000,00

- Superávit da fonte 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde………………………………………...................………..........……. R$ 55.000,00

- Superávit da fonte 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual........................................................................ R$ 16.000,00

                  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                  Coronel Barros, 13 de junho de 2024.
Edison Osvaldo Arnt
Prefeito

       Registre-se e Publique-se

Carlos Adelar Brendler

Sec.Mun.Agric.Meio Ambiente